UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                        SỞ Y TẾ

Số:   /SYT-TCHC
V/v khai thác, sử dụng dữ liệu Sổ sức khỏe

điện tử trên VNeID thay thế sổ giấy

trong giải quyết thủ tục hành chính.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày     tháng     năm 2026

Kính gửi:

- Công an thành phố;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố Hải Phòng tại công văn số 531/VP-VX

ngày 14/01/2026 về việc khai thác, sử dụng dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID

thay thế sổ giấy trong giải quyết thủ tục hành chính.

Sở Y tế có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Công an thành phố chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện việc

cài đặt, tích hợp sổ Sức khỏe điện tử trên VNeID; hướng dẫn sử dụng cho cộng

đồng dân cư trên địa bàn quản lý.

2. Đảm bảo 100% công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi

quản lý của các đơn vị khẩn trương rà soát, đăng ký và kích hoạt sử dụng tài khoản

định danh điện tử VNeID mức 2. Tiến hành cài đặt ứng dụng VNeID, tích hợp thẻ

bảo hiểm y tế vào ví giấy tờ và sử dụng Sổ sức khoẻ điện tử trên VNeID.

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức rà soát, tái cấu trúc quy trình giải quyết thủ tục

hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành, lĩnh vực; thực hiện khai thác,

sử dụng thay thế giấy tờ trong thành phần hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính theo

đúng quy định hiện hành.

4. Đề nghị UBND cấp xã phối hợp, tuyên truyền để người dân cài đặt và

kích hoạt Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID trên các phương tiện thông

tin đại chúng.

 (Quét mã QRcode đính kèm)

5. Yêu cầu các đơn vị trực thuộc, các đơn vị y tế tư nhân, bệnh viện

Bộ/ngành sử dụng dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên VNeID thay thế sổ

giấy trong giải quyết thủ tục hành chính.

Thực hiện việc triển khai liên thông dữ liệu lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám

2

định BHYT.

Mọi vướng mắc trong quá trình triển khai đề nghị thông tin về Sở Y tế

(thông qua phòng TCHC, đc: Đào Việt Hùng, sđt: 0834679986 hoặc email:

daoviethung@haiphong.gov.vn)

Sở Y tế đề nghị các cơ quan, các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, UBND

cấp xã thực hiện đảm bảo đúng các kế hoạch và nhiệm vụ của thành phố đề ra./.

Nơi nhận:  KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- GĐ, các PGĐ Sở;

- BHXK thành phố;

- Các Phòng, đơn vị y tế trong ngành;

- Lưu: VT, TCHC, (ĐV.Hùng).

      Phan Huy Thục

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2026-01-22T12:24:07+0700
	HẢI PHÒNG
	Phan Huy Thục<phanhuythuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2026-01-22T14:08:22+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-22T14:08:23+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-22T14:08:23+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-22T14:08:23+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!